ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 32/2015
1º TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 10/2015

PROCESSO LICITATÓRIO nº 87/2014.
PREGÃO PRESENCIAL nº 49/2014

O Município de Peritiba, inscrito no CNPJ (MF) sob n.º 82.815.085/0001-20,
situado na Rua Frei Bonifácio nº 63, Centro, Peritiba Estado de Santa Catarina,
neste ato representado por sua Prefeita Municipal Sra. Neusa Klein Maraschini,
inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas sob número 825.056.329-87, no uso das
atribuições de seu cargo e, nos termos do art. 15 da Lei Federal 8.666/93 e Decreto
Federal n.º 3.931/01, e, as demais normas legais aplicáveis, de acordo com o

resultado da classificação das propostas apresentadas no PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 49/2014, RESOLVE: registrar o preço da
empresa OBJETIVA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA ME, Pessoa Jurídica
de Direito Privado, com sede à Rua Silvino Ciarinni, 530, Sala 01, Concórdia/SC,
inscrita no CNPJ nº 11.499.653/0001-83, neste ato representada pelo seu
Representante Legal o Senhor Kleber Luiz Libano, portador da Carteira de
Identidade n° 26994569 CPF n° 848.629.399-53, de acordo com a classificação por
ela alcançada, observadas as condições do edital que integra este instrumento de
registro e aquelas enunciadas nas cláusulas que se seguem:

1. DO OBJETO
1.1 - Aditar à ata de registro de preços 01/2015 o reajuste de preços provocado pelo
aumento dos produtos conforme comprovantes apresentados pela contratada (Notas
fiscais), aceitos pelo Município, visando à manutenção do equilíbrio econômico e
financeiro previsto na lei 8.666/93.
1.2 - A partir desta data, o preço passa a ser conforme a tabela abaixo:

Item Qtd. Und. Especificação dos Produtos Marca

Preço R$

Unt.
Antes

Reajuste

Unt.
Após

Reajuste

Total
Após

Reajuste
5 176 Und Água sanitária 5lt ILLO 4,70 7,37 1.297,12

11 156 Und Alvejante 5lt ILLO 4,70 7,37 1.149,72

12 215 Und Alvejante sem cloro 5lt ILLO 9,00 14,56 3.130,40

14 69 Und Amaciante de roupa 5lt ILLO 7,35 11,88 819,72

25 4 Und
Barbante fio cru para crochê n° 4 com

no mínimo1000m.
CIRCULO 12,40 13,46 53,84

26 7 Und
Barbante fio cru para crochê n° 6 com
no mínimo 700m.

CIRCULO 12,40 13,46 94,22

32 155 Und
Café granulado solúvel instantâneo,
com selo da ABIC 200g

AMIGO 6,57 7,40 1.147,00

41 400 Und Caneta esferográfica azul
FABER
CASTEL

0,50 0,54 216,00

42 400 Und Caneta esferográfica preta
FABER
CASTEL

0,50 0,54 216,00

43 150 Und Caneta esferográfica Vermelha
FABER
CASTEL

0,50 0,54 81,00

80 556 Und Copo descartável 180ml com 100und
CRISTAL

COPO
2,26 2,43 1.351,08

81 72 Und Copo descartável 200ml com 100und
CRISTAL

COPO
2,68 2,79 200,88

88 18 Und Desengraxante 5lt ILLO 8,00 11,75 211,50

90 251 Und Desinfetante 5lt ILLO 5,90 9,56 2.399,56

152 34 Und Limpador limpeza pesada 5lt ILLO 10,50 14,80 503,20

153 6 Und Limpador multi uso 5lt ILLO 8,00 10,45 62,70

175 81 Und
Pano de prato branco, com barra, de
76x49cm

MARTINS 2,00 2,18 176,58

180 1127 Und
Papel higiênico branco com 4 rolos de
60 metros

FOFINHO 3,00 3,15 3.550,05

243 23 Und Régua plástica 30cm WALEU 0,40 0,47 10,81

296 40 Und Toalha de banho simples (para chão) FLABON 3,50 3,98 159,20

299 14 Und Toalhas de prato MARTINS 2,10 2,18 30,52

Total 16.861,10

O Valor total estimado deste aditivo é de R$ 16.861,10 (Dezesseis mil oitocentos e
sessenta e um reais e dez centavos).

2 . DAS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES
2.1. As demais cláusulas e condições dispostas na ata de registro de preços
10/2015 permanecem inalteradas.

3. DO FORO
3.1 - As controvérsias decorrentes desta Ata serão dirimidas no foro da Comarca de
Concordia – SC, com renuncia expressa a qualquer outro por mais privilegiado que
venha a ser.
3.2 Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal nº 8.666/93 e
alterações posteriores, e demais normas aplicáveis.
3.3 - E por estar, assim, justo e avençado, depois de lido e achado conforme, foi o
presente instrumento lavrado em 3 (três) vias de igual teor e forma e assinado pelas
partes e testemunhas abaixo.

Município de Peritiba, 03 de Novembro de 2015.

______________________________

________________________________

NEUSA KLEIN MARASCHINI
Prefeita Municipal

Município

OBJETIVA COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS LTDA ME

Contratada

_____________________________
LIZIANE KLEIN GAERTNER

CPF: 031.965.439-78
Testemunha

______________________________
GILBERTO TAKECHI GENTA

CPF: 009.359.289-28
Testemunha

_______________________________
PAULO CÉSAR SAATKAMP

 Assessor Jurídico
OAB 13284